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Vysočina • Potíže s varoázou 
včelstev může včelařům po-
moci vyřešit dotace od kraje. 
Včelaři získají peníze na kom-
presor a zařízení, které do úlu 
dostane postřik proti roztoči, 
který nebezpečnou nemoc pře-
náší. Přípravek proti roztočům 
včelaři do úlu dostávají dvěma 
způsoby. Buď jej nechají volně 
odpařovat, anebo lék rozpráší 
stlačeným vzduchem. Účinnost 
druhého způsobu je více než 90 
procent a tak jej včelaři samo-
zřejmě využívají raději.

Zařízení tvoří aplikátor a kom-
presor, nebo tlaková láhev. Při-
jde ale na bezmála 30 tisíc ko-
run. Právě takovou částku mo-

hou nyní včelaři dostat od kraje 
jako přímou dotaci na jednu sou-
pravu. Každá základní organiza-
ce Českého svazu včelařů může 
požádat o peníze na jednu sou-
pravu na každých 300 včelstev, 
maximálně ale na tři soupra-
vy. „Ekonomický význam včel 
spočívá zejména v tom, že jsou 
hlavním opylovatelem, a proto 
je důležité, aby se včelstev v kra-
ji zachovalo co nejvíc,“ zdůvod-
ňuje peníze pro včelaře radní pro 
životní prostředí Ivo Rohovský 
(ODS). Včelám na Vysočině za-
sadila ránu zejména minulá zi-
ma, kdy zde uhynulo 32 procent 
včelstev, to je o devět procent ví-
ce než republikový průměr.

Pozovice • Velký požár bý-
valého vepřína v zeměděl-
ském družstvu v Pozovicích 
na Havlíčkobrodsku zlikvido-
vali hasiči na začátku dubna. 
Šlo o první letošní cvičení 
integrovaného záchranného 
systému Vysočiny.

Požár a jeho následky likvido-
vali profesionální i dobrovolní 
hasiči, na místě byla i policie, zá-
chranná lékařská 
služba a psovo-
di. Hasiči zkou-
šeli protipožární 
obleky a výkon 
svých stříkaček. 

„ J e d n a l o  s e 
o letošní první 
cvičení složek In-
tegrovaného záchranného systé-
mu v kraji Vysočina, podobných 
cvičení čeká kraj letos ještě něko-
lik,“ uvedl předseda bezpečnost-
ní komise rady kraje Vysočina 
Pavel Maslák (nezávislý). Zá-
chranný systém bude na Třebíč-
sku reagovat na simulovaný únik 
radioaktivity z jaderné elektrár-
ny v Dukovanech, na Jihlavsku 
na vážnou a rozsáhlou dopravní 
nehodu v nově otevřeném tune-

lu na obchvatu krajského města. 
Na Pelhřimovsku záchranáři spo-
lu s armádou procvičí záchranu 
osob ve vodě a na Žďársku prá-
ce při výbuchu plynu v rodinném 
domě. Takový plán cvičení inte-
grovaného záchranného systému 
alespoň schválila bezpečnostní 
rada kraje v únoru.

Hasiči na Vysočině loni uchrá-
nili majetek za více než miliar-
du korun, evakuovali a zachráni-

li přes 1300 lidí. 
Počet požárů se 
loni kvůli dlouhé-
mu suchu oproti 
roku 2002 zdvoj-
násobil. Hasiči 
likvidovali 1078 
požárů a oheň po-
hltil majetek za 

více než 95 milionů korun. Pla-
meny zmařily deset lidských ži-
votů, zraněno bylo 44 lidí a 22 
hasičů. Jednotky loni zasahova-
ly u 6127 mimořádných událostí, 
zachraňovaly lidi i majetek při zá-
plavách, dopravních nehodách na 
silnicích, dálnici i železnici. Na 
Vysočině je 21 jednotek profesio-
nálních hasičů kraje, tři podniko-
vé a 892 jednotek obecních dob-
rovolných hasičů. 

Cvičení záchranného systému Vysočinu budou letos ještě pokračovat u dukovanské elektrárny a v jihlavském tunelu na obchvatu města

Hasiči úspěšně zlikvidovali požár vepřína

Představujeme kraj a krajský úřad

Jak to vidím já
Názor zastu-
pitele Vladi-
míra Novot-
ného (ČSSD) 
na situaci ve 
zdravotnic-
tví

Za minulých dvanáct let 
se pravice ani levice nedoká-
zala shodnout na řešení kon-
cepce zdravotnictví. Nemož-
nost dohody parlamentních 
stran a jejich poslanců pro-
vází fungování zdravotnictví 
celá léta. Ke stabilizaci zdra-
votnictví rozhodně nepomů-
že zavedení osobních účtů. 
To je běh na dlouhou trať 
s nejistým výsledkem. Sle-
pá cesta a experiment typu 
kuponové privatizace. Vždyť 
80 % nákladů zdravotní pé-
če čerpá 20 % občanů. Fi-
nanční spoluúčast pacientů? 
Také ne. To je pouze jedna 
z metod, jak pacienta vtáh-
nout do rozhodování. Ne-
lze od ní očekávat stabiliza-
ci zdravotnictví.

Kraj Vysočina jako no-
v ý  z ř i z o va t e l  p ř ev z a l 
k 1. 1. 2003 nemocnice jed-
notlivých okresů. Nemoc-
nice zadlužené a málo kon-
trolované. Může tedy sám 
ke stabilizaci přispět. Jas-
nými a kontrolovatelnými 
pravidly pro investiční po-
bídky a podpory (ne na zá-
kladě přání ředitelů), zajiš-
těním jednotného hodnocení 
hospodaření a prohloubením 
transparentnosti hospodaře-
ní zdravotnických subjektů, 
provedením lůžkového, pro-
vozního a personálního au-
ditu nemocnic kraje, mini-
malizováním prostředí šedé 
ekonomiky (výběrová říze-
ní), dlouhodobou a krátko-
dobou koncepcí rozvoje kra-
je. Co musíme především 
zlepšit je dialog a komuni-
kaci. Kraje se státem, kra-
je s řediteli a zaměstnanci 
a především ředitelů se zdra-
votníky. Je to mnoho práce 
s nejistým výsledkem. Bez 
podpory většiny těchto li-
dí se neobejdeme. Pláčem 
a neustálým hledáním viní-
ků zdravotnictví v kraji ne-
pomůžeme.

Hasiči v Pozovicích sami zapálili bývalý vepřín. Právě v těchto dnech je ale zaměstnávají 
požáry při vypalování trávy a lesních pracích. Foto: Luboš Pavlíček

Změna hranic
Vysočina/Praha • Kraj Vy-
sočina zřejmě přijde o ví-
ce než sedm tisíc obyvatel 
a bezmála 130 čtverečních 
kilometrů svého území. Par-
lamentní výbor pro veřej-
nou správu doporučil schvá-
li t  vládní návrh zákona 
o změně hranic krajů, který 
pro Vysočinu znamená ztrá-
tu 25 obcí. Jejich zastupi-
telstva se kdysi usnesla, že 
chtějí patřit do Jihomorav-
ského kraje. Zároveň obec 
Vratěnín naopak vyjádřila 
přání přejít z Jižní Moravy 
k Vysočině. Vláda v návr-
hu zákona ale nedoporučila 
Vratěnínu vyhovět, protože 
nemá s Vysočinou společ-

nou hranici. 

Vysočina • Většina krajských škol, sociálních 
ústavů, nemocnic a muzeí by letos měla hospoda-
řit s vyrovnaným rozpočtem. Tedy neudělat dlu-
hy. Jejich finanční plány na letošek schválila kraj-
ská rada.

Problémy může mít pouze nemocnice Havlíč-
kův Brod. „Ta má plán sice postavený jako vy-
rovnaný, ale na první pohled je vidět, že zejmé-
na v oblasti příjmů bude obtížně naplnitelný. Jestli 
tam zkrátka nejsou plánované příjmy, které nako-
nec nebudou pravda. Krajská rada ale schválila pro 
nemocnice půjčky, a tak se s její pomocí vyrovna-
né hospodaření třeba zvládne i v Havlíčkově Bro-
dě,“ říká náměstek hejtmana pro ekonomiku Miloš 
Vystrčil (ODS). 

Komplikace čekají také záchranné služby v Jih-
lavě a Novém Městě na Moravě. Těm donedávna 
VZP platila za jejich práci paušál, nově jim pro-

plácí každý jednotlivý výkon. Tedy méně. Jihlav-
ští záchranáři navíc zasahují i jinde, než na Jihlav-
sku a to jejich činnost také prodražuje. „Zkusíme 
spočítat o kolik a pak najít nějaké řešení,“ dodá-
vá Vystrčil. 

Problematické jsou i školní statky. Jejich posta-
vení na trhu je nevýhodné, protože spadají pod mi-
nisterstvo školství a nemají tak nárok na zeměděl-
ské dotace. Nemají už navíc monopol na učňovské 
a studentské praxe a jejich hospodaření je povět-
šinou také ztrátové. „Zde se zřejmě pokusíme na-
jít jiného správce, než je kraj, aby statky využíval 
hospodárně a ziskově,“ vysvětluje Miloš Vystrčil. 
Podobně se kraj zřejmě zachová k Dětské odborné 
léčebně v Počátkách. „Ta nemá regionální působ-
nost, neslouží občanům Vysočiny, navíc je dlouho-
době ve ztrátě, a proto ji také pravděpodobně na-
bídneme jinému správci,“ řekl Miloš Vystrčil.

Kraj žádá přísně vyrovnané rozpočty

V roce 2002 bylo na Vysočině 43.621 včelstev, loni v květnu už 
jen 30 tisíc. Foto: Luboš Pavlíček

www.kr–vysocina.cz

Vysočina • Zlepšení dostupnosti 
průmyslových zón na Třebíčsku 
a severu Žďárska znamená pláno-
vaná severojižní silnice na Vyso-
čině. Ta má být součástí připravo-
vaného územního plánu. 

Kraj už zadal zpracování tech-
nické studie, která má obsahovat 
nejen přesnou trasu nové silni-
ce, ale také podmínky její stav-
by. Silnice bude zčásti postavená 
na zelené louce, zčásti bude na-
vazovat na spojnici mezi Třebíčí 
a Velkým Meziříčím. Tu už kraj 
opravuje a buduje na ní obchva-
ty obcí. Do roku 2006 budou ty-

to práce stát více než půl miliardy 
korun. Nová severojižní spojnice 
přijde odhadem na stovky milio-
nů. Kraj proto bude žádat o pří-
spěvek ze evropských strukturál-
ních fondů. 

Stavbou spojnice se bude za-
bývat až nové krajské zastupitel-
stvo po letošních volbách. Jestli-
že ji uzná za svoji prioritu, měla 
by být stavba projekčně a územ-
ně připravená do roku 2006. Sa-
motné práce by začaly o rok poz-
ději. 

Náměstek hejtmana pro dopra-
vu Petr Pospíchal (ČSSD) říká, 

že dopravní spojení na Vysoči-
ně od západu k východu je v kra-
ji dostatečné. „V severojižním 
směru vede jediná souvislá trasa 
z Prahy přes Jihlavu do Znojma,“ 
vysvětluje Pospíchal.

Nová silnice propojí s dálni-
cí D1 Třebíčsko, Novoměstsko 
a Bystřicko. Zatímco na Třebíč-
sku je její trasa jasná, o umístění 
na severu kraje se dosud diskutu-
je. Bystřicko si od ní slibuje příliv 
investorů do nevyužité průmyslo-
vé zóny, Novoměstsko zase rozvoj 
turistiky. Ve hře je i varianta vede-
ní silnice mezi oběma městy. 

Nová silnice propojí sever s jihem regionu
Včelám pomáhá kompresor

Obce, které chtějí k Brnu

Správní obvod Velká Bíteš:
Horní Loučky, Kuřimské Jestřabí, Újezd u Tiš-
nova, Tišnovská Nová Ves, Řikonín, Rojetín, 
Žďárec, Vratislávka, Kaly, Katov, Níhov, Kři-
žínkov, Dolní Loučky, Kuřimská Nová Ves, 
Lubné, Skryje, Borovník

Správní obvod Bystřice nad Pernštejnem:
Doubravník, Nedvědice, Drahonín, Olší, 
Pernštejnské Jestřabí, Černvír, Borač

Správní obvod Náměšť nad Oslavou:
Senorady

Velké sucho bylo loni 
příčinou dvojnásob-

ného počtu požárů. Ha-
siči zachránili miliardové 

hodnoty.
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